
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
เรื่อง อำนาจหน้าทีค่ณะกรรมการประจำ สำนักวิชา

อบสุนธิมาตรา ๖๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ กำหนดให้

คณะกรรมการประจำ สำนักวิชามอีำนาจและหน้าทีพ่ิจารณาดำเนินงานด้านการบริหารและวิชาการของสำนักวิชา
และปฏิบัติหน้าทีอ่ื่นที่สภาวิทยาลัย สภาวิชาการ หรือ อธิการบดมีอบหมายนั้น เพื่อให้การบริหารงานและ
การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยและของสำนักวิชาเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมปีระสิทธภิาพตามวัตถปุระสงค์
มหาวิทยาลัย

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ และ มาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
วลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ จึงออกประกาศเกี่ยวกับอำนาจหน้าทีค่ณะกรรมการประจำสำนักวิชาไรด้ังนี้

ข้อ ๑. คณะกรรมการประจำสำนักวิชานอกจากมีอำนาจหน้าที่ตามมาตรา ๒๙
แห่งพระราชบัญญัตมิหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ แล้วใหม้อีำนาจหน้าทีด่ังต่อไปนี้

๑.๑ กำหนดทิศทางและยุทธศาสตร์การพัฒนาของสำนักวิชาใหส้อดคล้องกับยุทธศาสตร์
ของมหาวิทยาลัย

๑.๒ กำหนดแผนอัตรากำลังและกลยุทธ์การรับคณาจารยใ์หมใ่หส้อดคล้องกับยุทธศาสตร์
ของมหาวิทยาลัย

๑.๓ กำหนดแผนและยุทธศาสตร์การพัฒนาคณาจารยใ์หส้อดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ของ
มหาวิทยาลัย

๑.๔ กำหนดแผนและยุทธศาสตร์การพัฒนานักศึกษาใหส้อดคล้องกับ ปณิธาน และ อัตลักษณ์
ตามทีม่หาวิทยาลัยกำหนด

๑.๕ กำหนดแผนกลยุทธ์การรับนักศึกษาใหมข่องสำนักวิชาแตล่ะปกีารศึกษา
๑.๖ กำกับดูแล ติดตามตรวจสอบ ประเมินผล การบริหารหลักสูตรและการเรียนการสอนของทุก

หลักสูตรใหเ้ป็นไปตามมาตรฐานหลักสูตรปี ๒๕๕๘ หรือ มาตรฐานหลักสูตรทีม่หาวิทยาลัยกำหนดหรือ มาตรฐาน
หลักสูตรทีส่ำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด

๑.๗พิจารณาการปรับปรุงหลักสูตรทีมุ่่งเป้าหมายการผลิตบัณฑิตใหม้คีวามสามารถในการแข่งขัน
สูงสอดคล้องกับความต้องการของตลาดแรงงานและทันต่อการเปลี่ยนแปลงของประเทศและของโลก

๑.๘ กำกับกระบวนการเรียนการสอนของทุกหลักสูตรให้เป็นไปตามรูปแบบ วิธกีาร และ
แนวนโยบายทีส่ภาวิชาการ สภามหาวิทยาลัย หรือ อธิการบดกีำหนด

๑.๙ กำกับกระบวนการเรียนการสอนของทุกหลักสูตรทีส่อนโดยการบรรยายใหม้กีารแบ่งกลุ่มย่อย
มกีารวัดผลในทุกสัปดาห์ตลอดทั้งภาคการศึกษา (Formative Assessment) โดยจัดกระบวนการเรียนการสอนใหม้ี
การกำหนดโจทย์สำหรับทำ แบบปีกหัดใหน้ักศึกษาทุกหัวข้อ และ ตรวจผลงานของนักศึกษา พร้อมทั้งใหค้วามเห็น
จุดแข็งจุดอ่อนแกน่ักศึกษาอย่างชัดเจน เพื่อใหน้ักศึกษามคีวามรูอ้ย่างลึกขึ้งในรายวิชานั้นๆ หรือการใชัวิธกีารสอน
รูปแบบอื่นทีส่่งเสริมทักษะทีจ่ำเป็น ทั้งการอ่าน การเขียน การนำ เสนอ การคิดวิเคราะห์ และการสังเคราะห์



๑.๑๐ สนับสนุนการจัดการเรียนการสอนของรายวิชาในหมวดวิชาศึกษาทั่วไปร่วมกับ
คณะกรรมการบริหารหมวดวิชาศึกษาทั่วไป หรือ ร่วมกับสำนักวิชาทีร่ับผิดชอบหมวดวิชาศึกษาทั่วไปหรือสถาบัน
ภาษา ตามทีม่หาวิทยาลัยกำหนด

๑.๑๑ กำหนดระบบและกลไกการส่งเสริมใหทุ้กหลักสูตรมกีารสอบใบประกอบวิชาชีพและ/หรือ
การสอบประมวลความรู้ (Comprehensive Exam) ของทุกหลักสูตร ตามเกณฑ์มาตรฐานทีก่ำหนด

๑.๑๒ พิจารณาให้ความเห็นชอบการจัดทำ รายละเอียดของรายวิชา/ประสบการณ์ภาคสนาม
(มคอ.๓/มคอ.๔) หรือ Course Syllabus และการรายงานผลดำเนินงานของรายวิชา/ประสบการณ์ภาคสนาม(มคอ.

๕ /มคอ.๖) หรือ Course Report ของคณาจารย์ทุกรายวิชาและรายงานผลการดำเนินการของหลักสูตร(มคอ.๗)

เพื่อส่งเสริมใหน้ักศึกษามทีักษะต่าง ๆ ทีเ่หมาะสมใหเ้ป็นตามทีก่ำหนดไวใ้นรายละเอียดของหลักสูตร (มคอ.๒)
๑.๑๓ กำหนดแผนและกำกับการจัดประชุมวิชาการประจำปขีองสำนักวิชา
๑.๑๔กำหนดระบบและกลไกในการควบคุม กำกับ และ ติดตามผลในการดำเนินงานการประกัน

คุณภาพการศึกษาทั้งในระดับสำนักวิชาและหลักสูตรใหอ้ยูใ่นระดับดมีากขึ้นไปตามนโยบายมหาวิทยาลัย
๑.๑๕ใหค้วามเห็นชอบผลการประเมินการสอนประจำปขีองคณาจารย์จากนักศึกษา
๑.๑๖ใหค้วามเห็นชอบในการแต่งตั้งคณะกรรมการ คณะอบกุรรมการ หรือ บุคคลใดบุคคลหนึ่ง

ทีเ่กี่ยวกับการพัฒนาหลักสูตร หรือ การบริหารจัดการหลักสูตร หรือ เกี่ยวกับการบริหารวิชาการ
๑.๑๗ พิจารณาและดำเนินการเรื่องการขอตำแหน่งทางวิชาการของคณาจารย์ให้เป็นไปตาม

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธกีารแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแบ่งทางวิชาการ และ ข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธกีารประเมินการสอนในการขอตำแหน่งทางวิชาการ

ข้อ ๒. ความสำเร็จตามภารกิจตามข้อ ๑ใหถ้ือเป็นตัวขึว้ัดของหน่วยงาน
ข้อ ๓. พิจารณาและดำเนินการบริหารและวิชาการตามพันธกิจหลักของสำนักวิชาใหเ้ป็นไปตาม

กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ ข้อกำหนด รวมทั้งนโยบายและวัตถปุระสงคม์หาวิทยาลัย
ข้อ ๔. ปฎบัตหิน้าทีอ่ื่น ๆ ตามทีส่ภามหาวิทยาลัย สภาวิชาการ หรือ อธิการบดมีอบหมาย

ทั้งนี้ ตั้งแตบ่ัดนีเ้ป็นต้นไป

ประกาศ ณ วันที่ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๐

( ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์ )

รักษาการแทนอธิการบดมีหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์


